
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,199 434,439 105,760

1.지방교육자치단체이전수입 529,440 425,546 103,894

1.교육비특별회계전입금수입 529,440 425,546 103,894

1.교육비특별회계전입금 529,440 425,546 103,894

1.학교운영비전입금 209,901 198,501 11,400 초등학교 기본운영비 : 9,646,000원 * 1교 = 9,646,000

병설유치원 기본운영비 : 1,754,000원 * 1교 = 1,754,000

2.목적사업비전입금 217,670 172,297 45,373
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 19,074,000

원 * 1교 =
19,074,000

(성립전_2추)친환경농산물사업비 : 3,059,000

원 * 1교 =
3,059,000

(성립전_2추)유정란지원사업비 : 394,000원 * 

1교 =
394,000

(성립전_2추)노후 급식기구 교체비 : 

3,430,000원 * 1교 =
3,430,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)읽기곤란학생 중재교육비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

14,192,000원 * 1교 =
14,192,000

3.급식비지원금 77,331 34,360 42,971
(성립전_2추)무상급식비 : 42,971,000원 * 1교

 =
42,971,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 1,200 0

5.돌봄활동운영비지원금 6,790 2,640 4,150
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

6.현장체험학습비지원금 2,052 2,052 0

7.누리과정비지원금 14,040 14,040 0

8.기타학부모부담지원금 456 456 0

2.기타이전수입 10,759 8,893 1,866

1.학교회계간이전수입 10,759 8,893 1,866

1.다른학교회계전입금 10,759 8,893 1,866

1.다른학교회계전입금 10,759 8,893 1,866
산내중 교직원급식비 : 10,758,600원

-8,893,000원 =
1,866,000

2.자체수입 15,782 14,887 895

1.학부모부담수입 15,382 14,487 895

1.수익자부담수입 15,382 14,487 895

1.급식비 15,382 14,487 895

1.급식비 14,565 13,670 895
교직원급식비 : 14,564,100원 - 13,670,000원 

=
895,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 817 817 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 7,922 7,922 0

1.전년도이월금 7,922 7,922 0

1.순세계잉여금 7,922 7,922 0

1.순세계잉여금 7,922 7,922 0

1.순세계잉여금 7,922 7,922 0

세입합계 563,903 457,248 106,655
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,677 4,677 0

1.기타 교직원보수 1,307 1,307 0

1.교직원대체인건비 1,307 1,307 0

1.[초]직원대체인건비 1,307 1,307 0

1.기간제직원인건비 1,307 1,307 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,370 3,370 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 1,120 1,120 0

1.[초]동호회지원 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 183,131 127,902 55,229

1.급식 관리 124,550 71,935 52,615

1.학교급식운영 124,550 71,935 52,615

1.[초]급식재료구입비 90,195 47,981 42,214

1.급식용식재료비 90,195 47,981 42,214 (성립전_2추)식품비 : 3,059,000원= 3,059,000

(성립전_2추)식품비 : 394,000원= 394,000

(성립전_2추)식품비 : 3,600,000원*10일= 36,000,000

식품비 : 276,100원*10회= 2,761,000

2.[초]우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0

3.[초]급식운영비 19,310 12,339 6,971

1.일반수용비 14,310 7,839 6,471
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 302,950

원*10종*2회=
6,059,000

(성립전_2추)각종검사수수료 : 2,000원*1

회=
2,000

(성립전_2추)급식실 청소용역비 : 410,000

원*1회=
410,000

2.연료비 5,000 4,500 500 (성립전_2추)가스비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]급식기구확충비 13,105 9,675 3,430

김성훈 2021년 09월 30일 09시 45분 59초 3 전라북도교육청 산내초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 13,105 9,675 3,430
(성립전_2추)노후 급식기구 교체비 : 

3,430,000원 =
3,430,000

5.[초]대체인건비 1,123 1,123 0

1.기간제직원인건비 1,123 1,123 0

2.보건관리 22,737 20,123 2,614

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,889 5,899 990

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,479 1,479 0

1.학생복지비 1,479 1,479 0

3.[초]보건실운영 4,690 3,700 990

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 2,390 1,400 990 감염예방물품구입 : 11,000원*9종*10회= 990,000

5.비품구입비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 15,848 14,224 1,624

1.[초]먹는물관리 6,744 6,744 0

1.일반수용비 6,744 6,744 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초](국고)학교방역활동도우미 운영7,004 5,380 1,624

1.기간제직원인건비 6,456 4,895 1,561 (성립전_2추)인건비 : 780,200원*2월= 1,561,000

2.기간제직원법정부담금 548 485 63
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 63,000

원*1명=
63,000

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0
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1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.학생복지 31,844 31,844 0

1.학생복지운영 31,844 31,844 0

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,289 8,289 0

1.일반수용비 5,289 5,289 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,255 21,255 0

1.무기계약직원인건비 18,705 18,705 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0

3.기본적 교육활동 112,243 105,349 6,894

1.교과 활동 95,141 88,247 6,894

1.교과활동지원 19,218 14,078 5,140

1.[초]학습준비물구입 3,280 1,640 1,640

1.학습준비물 3,280 1,640 1,640 학습준비물구입 : 20,000원*82명= 1,640,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 2,960 2,960 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 400 400 0
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4.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,040 3,040 0

2.교육운영비 160 160 0

5.[초]교육과정워크숍 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 600 -100 협의회식대, 다과 : -10,000원*10명*1회= -100,000

6.[초]수업협의회 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

7.[초]세시절기 1,050 1,050 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 800 800 0

8.[초]온작품읽기 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0

9.[초]겨울스포츠 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

10.[초]읽기곤란학생중재교육 3,600 0 3,600

1.운영수당 2,880 0 2,880 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*96회= 2,880,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전_2추)운영비 : 10,000원*3명*24회= 720,000

2.과학 교과활동 43,000 43,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학실환경개선사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

2.비품구입비 26,120 26,120 0

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 4,956 4,956 0

1.[초]교과운영 2,700 2,600 100

1.교육운영비 2,700 2,100 600 교육용품 : 100,000원*1종= 100,000

통합교육활동 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 0 500 -500 교구확충 : -250,000원*2종*1회= -500,000

2.[초]특수교육협의회운영 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 다과 구입 : -25,000원*4회= -100,000

3.[초]장애인의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]특수교육대상자지원 1,056 1,056 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 456 456 0

5.[유]특수교육대상자방과후학교지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.유치원 교과활동 24,267 22,513 1,754

1.[초]교과운영 23,547 22,130 1,417

1.기간제교원인건비 105 105 0

2.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

3.일반수용비 700 1,000 -300 환경정리용품구입 : -10,000원*6종*5회= -300,000
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4.운영수당 1,650 1,650 0 방과후특성화강사비 : 500,000*1명= 500,000

보결수당 : -20,000원*15시간= -300,000

학부모교육강사료 : -50,000원*4회= -200,000

5.교육운영비 6,202 7,037 -835 방과후 간식비 : 400,000원*1월= 400,000

방과후수업 및 학습용품 : -36,000원*10명

*2회=
-720,000

산타잔치행사용품구입 : -30,000원*9명= -270,000

생일잔치행사용품구입 : -42,600원*5명= -213,000

입학식및 졸업식 행사용품구입 : 36,000원

*10명*1회=
360,000

청소용품구입 : -15,500원*10종*1회= -155,000

교육용품 : -11,850원*10명*2회= -237,000

6.학습준비물 3,462 1,810 1,652 수업및학습용품 : 20,650원*10명*8회= 1,652,000

7.학생복지비 240 400 -160 약품구입 : -16,000원*5종*2회= -160,000

8.일반업무추진비 198 198 0

9.비품구입비 4,860 3,800 1,060 교구확충 : 530,000원*2회= 1,060,000

10.도서구입비 630 630 0

2.[초]현장학습 720 383 337

1.교육운영비 720 383 337 현장체험학습경비 : 67,400원*5회= 337,000

8.정보교과활동 400 400 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 17,102 17,102 0

1.자율활동 7,600 7,600 0

1.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.[초]외부스포츠활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]품안한마당 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.현장체험학습활동 6,052 6,052 0

1.[초]수학여행 2,052 2,052 0

1.교육운영비 2,052 2,052 0

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생회활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 470 470 0

4.선택적 교육활동 105,756 68,340 37,416

1.방과후학교 운영 87,758 50,342 37,416

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.[초]방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.돌봄교실운영 43,517 20,293 23,224

1.[초]돌봄교실운영 6,790 2,640 4,150

1.교육운영비 6,790 2,640 4,150 (성립전_2추)간식비 : 160,000원*4회*6월= 3,840,000

(성립전_2추)재료비 : 155,000원*2회= 310,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,727 17,653 19,074

1.무기계약직원인건비 31,922 14,598 17,324 (성립전_2추)기본급 : 4,961,500원*2명= 9,923,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*2명*6월

=
630,000

(성립전_2추)급식비 : 755,000원*2명= 1,510,000
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(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*6월= 1,320,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 545,500원*2

명=
1,091,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2명*2회=
2,400,000

2.기간제직원인건비 220 80 140
(성립전_2추)대체근로자인건비 : 10,000원

*14시간=
140,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,485 1,875 1,610
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 805,000

원*2명=
1,610,000

3.유치원방과후과정운영 42,141 27,949 14,192

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,141 12,949 14,192

1.기간제교원인건비 25,084 11,708 13,376 (성립전_2추)기본급 : 1,080,500원*6월= 6,483,000

(성립전_2추)정근수당 : 165,000원*1월= 165,000

(성립전_2추)교육연구비 : 35,000원*6월= 210,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 52,333

원*6월=
314,000

(성립전_2추)시간외수당(방학중) : 24,000

원*14일*2시간=
672,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,329,000원*1회= 2,329,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 651,500원*2회= 1,303,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 730,000원*1

회=
730,000

2.기간제교원법정부담금 2,057 1,241 816
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 136,000

원*6월=
816,000

2.[유]유아학비(방과후과정)운영 6,360 6,360 0

1.운영수당 1,536 2,880 -1,344 특성화강사비 : -22,400원*2명*30주= -1,344,000

2.교육운영비 4,824 3,480 1,344 중식비 : 81,500원*10주= 815,000

수업 및 학습용품 : 52,900원*10명*1회= 529,000

3.[유]유아학비(교육과정)운영 8,640 8,640 0

1.운영수당 1,540 960 580 특성화강사비 : 29,000원*2명*10주= 580,000

2.교육운영비 7,100 7,680 -580 간식비 : -56,000원*1월= -56,000

현장체험학습비 : -104,800원*5명= -524,000
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2.독서활동 12,998 12,998 0

1.독서활동운영 12,998 12,998 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.도서구입비 320 320 0

3.[초]교과서 구입비 6,726 6,726 0

1.학생복지비 6,726 6,726 0

4.[초]장서점검 272 272 0

1.일반수용비 272 272 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.교육활동 지원 29,260 27,560 1,700

1.교무업무 운영 5,000 5,000 0

1.교무학사운영 5,000 5,000 0

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]졸업행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 2,140 2,140 0

1.학교폭력예방 2,050 2,050 0

1.[초]전담위원회운영 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학생안전교육 90 90 0

1.[초]안전교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.연구학교 운영 13,500 13,500 0

1.연구학교운영 13,500 13,500 0

1.[초]학교특색살리기 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]교육과정내실화 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,020 8,020 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

4.학습지원실 운영 8,620 6,920 1,700

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 8,120 6,420 1,700

1.[초]학교정보화지원 8,120 6,420 1,700

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,800 4,100 1,700 TV구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

6.학교 일반운영 127,013 121,597 5,416

1.학교기관 운영 45,082 44,582 500

1.부서기본운영 33,274 32,774 500

1.[초]교장실운영 5,760 5,210 550

1.일반업무추진비 2,760 2,210 550 접대용품 : 10,000원*5회*5종= 250,000

교직원경조사비 : -50,000원*5회= -250,000

교직원간담회 : 10,000원*11명*5회= 550,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,514 27,564 -50

1.일반수용비 6,380 6,380 0

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 20,400 20,400 0

4.일반업무추진비 510 560 -50 간담회 및 다과구입 : -10,000원*5명*1회= -50,000

2.병설유치원기본운영 11,808 11,808 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,213 4,213 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.기타공공요금 1,713 1,713 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,739 3,739 0

1.일반수용비 3,739 3,739 0

3.[초]유치원운영 3,856 3,856 0

1.일반수용비 3,256 3,256 0

2.여비 600 600 0
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2.시설 장비 유지 78,481 73,265 5,216

1.학교시설장비유지 78,481 73,265 5,216

1.[초]공공요금및제세공과금 25,883 23,517 2,366

1.전기요금 20,246 17,880 2,366 전기요금(교육용) : 2,366,000원*1월= 2,366,000

2.기타공공요금 5,637 5,637 0

2.[초]연료비 330 330 0

1.연료비 330 330 0

3.[초]시설관리용역 5,905 5,905 0

1.일반수용비 5,905 5,905 0

4.[초]시설일반관리 23,097 20,247 2,850

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 20,897 18,047 2,850 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

소규모수선비 : -50,000원*1회= -50,000

산업안전보건업무 위탁 용역료 : 150,000

원*6월=
900,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]관사관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 400 400 0

7.[초]수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]화장실관리 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,816 17,816 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 780 780 0

3.학교운영 협력 3,450 3,750 -300

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,200 2,500 -300

1.[초]학부모회운영 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,500 -300 학부모간담회 : -100,000원*3회= -300,000

7.학교 재무활동 1,823 1,823 0

1.예비비 1,823 1,823 0

1.예비비 1,823 1,823 0

1.[초]예비비 1,823 1,823 0

1.예비비 1,823 1,823 0

세출합계 563,903 457,248 106,655
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